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Výběr vhodného vozového parku pro IT společnost

----------------------------------------------------------------------

Selection of a suitable fleet for a IT company

Souhrn

Předkládaná diplomová práce se zabývá výběrem vhodné flotily vozidel pro IT společnost

Atos IT Solutions and Services. Cílem diplomové práce je tedy návrh vhodné struktury

vozového parku společnosti Atos IT Solutions and Services. Realizovat tento výběr vozů na

základě technických parametrů, možnosti financování a provozních nákladů. V teoretické

části práce bude popsán systémový přístup k řešení problémů, vhodný model či modely

vícekriteriální analýzy variant a budou shrnuty možnosti financování vozidel a sledování

provozních nákladů. Modely vícekriteriální analýzy variant budou použity k výběru

nejvhodnějších řešení pro každou z daných úloh. Na závěr bude doporučena nejvhodnější

struktura vozového parku, její financování a návrh řešení sledování provozních nákladů.

Summary

The present thesis deals with the selection of a suitable fleet of vehicles for the IT company

Atos IT Solutions and Services. The aim of the thesis is therefore the most appropriate

structure of the fleet Atos IT Solutions and Services. Realize this selection of cars on the basis

of technical parameters, the possibility of financing and operating costs. The theoretical part

will be described a systematic approach to solving problems, the appropriate model or models

multicriteria analysis of options and opportunities will be summarized in vehicle financing

and monitoring of operating costs. Models Multicriterial options analysis will be used to

select the most appropriate solutions for each of the tasks. At the conclusion of the most

recommended structure of the fleet, its financing and the project monitoring operating costs.

Klíčová slova: vícekriteriální analýza variant, vozový park, kritérium, rozhodovací problém

Keywords: multicriteria analysis of options, fleet, criterion, the decision problém
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1 Úvod

V dnešní době technologické vyspělosti mnoho firem komunikuje se svými zákazníky

přes komunikační media, avšak v některých případech je nutný osobní kontakt. Z tohoto

důvodu má každá střední nebo větší společnost k dispozici svůj vozový park. Tyto flotilová

vozidla umožňují například výkon techniků, kteří musejí doručit službu zákazníkovi,

obchodním zástupcům, kteří zastupují firmu při uzavírání kontraktů a zakázek. Dalším

účelem vozového parku může být případ, že firma má mnoho sídel v České Republice

nebo v sousedních zemí. V tomto případě je tedy nutné zajistit přepravu zaměstnanců pro

provádění jejích pracovních povinností. U vysoko postavených zaměstnanců mohou

vozidla představovat i benefit tím, že vozidla mohou zaměstnanci využívat pro soukromé

účely. Vozový park je výhodnější provozovat u jednoho poskytovatele. Tato volba nám

ušetří náklady na pořízení a provoz vozidel z důvodů množstevních slev, financování a

pojištění vozidel. Společnost by měla brát ohled také na bezpečnost zaměstnanců a

reprezentaci. Vozy by měly být pravidelně servisované a jejich stav pravidelně

zaznamenáván. Vozový park také reprezentuje firmu na veřejnosti, to znamená, měl by být

reprezentativní v takové míře, v jaké firma chce být firma v očích zákazníků. Ve většině

firemních flotil najdeme auta z více automobilových tříd. Struktura vozového parku spíše

záleží na typu společnosti. Základním kamenem u valné většiny podniků jsou vozidla pro

vyšší management. Tyto vozidla jsou většinou vyšší nebo střední třídy zajišťující vysoký

komfort a bezpečnost na dlouhých cestách. Řízení firemní flotily je v dnešní době stále

více provozováno prostřednictvím aplikací, nicméně výběr automobilů závisí na

subjektivním rozhodnutí dané firmy. Pomocí vícekriteriálních metod však můžeme tomuto

rozhodnutí pomoci a to tím, že doporučíme nejvýhodnější variantu pro daný rozhodovací

problém.

V diplomové práci „Výběr vhodného vozového parku pro technologickou společnost„ je

provedena aplikace metod vícekriteriální analýzy na praktickém příkladu rozhodovacího

problému společnosti Atos IT Solutions and Services.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této diplomové práce je řešení výběru vhodného typu flotily osobních automobilů

pro vozový park společnosti Atos IT Solutions and Services se sídlem v Praze. Firma Atos

IT Solutions and Services je součástí globální značky ATOS SE, která se řadí mezi

evropské lídry v segmentu IT technologií. V České Republice společnost zaměstnává přes

300 zaměstnanců a provozuje vozový park 61 vozidel. Společnost Atos IT Solutions and

Services dále jen Atos se v České republice zabývá zejména vývojem, implementováním a

provozováním informačních systémů. Firma se také angažuje v segmentu high computing

performance a kybernetické bezpečnosti. Svou firemní flotilu vozidel využívá zejména za

účelem přepravy osob a hardware. Z toho důvodu bude většina automobilů v

krátkém provedení tj. sedan, hatchback pro techniky v provedení kombi. Hlavním

důvodem obměny současného vozového parku jsou časté technické problémy,

nedostačující jízdní vlastnosti a uživatelsky nepřívětiví mediální systém vozidel. Dalším

důvodem pro změnu parku jsou připomínky obchodního oddělení k reprezentativnosti a

komfortu automobilů.

Rozhodování závisí na řadě různých hledisek, v první řadě na kategorii uživatele, dále

na technických parametrech vozidla a v neposlední řadě na možnosti financování

a provozních nákladech. Konečným cílem bude redukce variability současného vozového

parku z pěti značek a šestnácti modelů na tři značky s jedním modelem od každé.

Metodika práce. V teoretické části bude popsán systémový přístup k řešení problémů,

vhodný model či modely vícekriteriální analýzy variant. V další části budou, pospány

technické parametry jednotlivých typů vozidel a jednotlivé třídy automobilů.

U jednotlivých tříd automobilů budou také představeny jejich současní zástupci

z evropského automobilového trhu. Teoretická část bude zakončena shrnutím možností

financování vozidel a sledování provozních nákladů.

V praktické části bude popsán a analyzován celý rozhodovací problém a rozdělen na tři

dílčí úlohy. Modely vícekriteriální analýzy variant budou použity k výběru nevhodnějších

řešení pro každou z daných úloh. Každá úloha bude představovat jednotlivý výběr

automobilu pro danou skupinu zaměstnanců. Tento výběr bude z pěti automobilů,
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vybraných dle preferencí společnosti. Kritéria jednotlivých úloh, budou navrženy a

ohodnoceny dle požadavků a preferencí společnosti Atos. Tyto informace pak budou

pomocí Saatyho metody převedeny na váhy jednotlivých kritérií. Konečný výsledek

modelů bude okomentován a zdůvodněn dle jednotlivých výsledků. Praktická část bude

zakončena představením stávajícího systému pro sledování provozních nákladů flotily, se

kterým je firma spokojena.

V závěru bude firmě Atos doporučena nejvhodnější struktura vozového parku, její

financování a řešení sledování provozních nákladů. Doporučená struktura zde bude

podrobně obhájena dle výsledků jednotlivých úloh.
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3 Literární rešerše

3.1 Modely vícekriteriálního rozhodování

„Modely vícekriteriálního rozhodování zobrazují rozhodovací problémy, v nichž se

důsledky rozhodnutí posuzují podle více kritérií. Vícekriteriálnost charakterizuje téměř

každou rozhodovací situaci. Zohlednění více kritérií při hodnocení vnáší do řešení

problémů obtíže, konflikty, které vyplývají z obecné kontroverznosti kritérií. Kdyby totiž

všechna kritéria ukazovala na stejné řešení, stačilo by pro volbu nejvhodnějšího řešení

jediné z nich. Účelem modelů v těchto situacích je buď nalezení „nejlepší“ varianty podle

všech uvažovaných hledisek, vyloučení neefektivních variant, nebo uspořádání množiny

variant.“ ([1] str. 162)

„Přístupy k vícekriteriálnímu rozhodování se liší podle charakteru množiny variant či

přípustných řešení. Podle způsobu jejího zadání lze rozlišit dvě skupiny těchto modelů.

i. Modely vícekriteriálního hodnocení variant jsou zadány pomocí konečného

seznamu variant a jejich ohodnocení podle jednotlivých kritérií.

ii. Modely vícekriteriální optimalizace mají množinu variant s nekonečně mnoho

prvky vyjádřenou pomocí omezujících podmínek a ohodnocení jednotlivých

variant je dáno jednotlivými kriteriálními funkcemi.“ ([1] str. 162)

3.2 Model vícekriteriální analýzy variant

„Teorie a model vícekriteriální analýzy variant řeší problémy, jak zvolit jednu nebo více

variant z množiny přípustných variant a doporučit je k realizaci. Při výběru variant by měl

rozhodovatel postupovat maximálně objektivně, k čemuž mu slouží aparát různých


[…]


Příloha č. 9: Výsledná tabulka č. 20. uvádí hodnocení variant střední třídy podle kritéria

bezpečnost.

Tabulka č. 20: Saatyho matice střední třídy pro kritérium bezpečnost

0,2616 Superb A4 318d Insignia Passat bj vj

Superb 1 4 1/4 4 1 1,319508 0,1883

A4 1/4 1 1/6 1 1/4 0,401371 0,0573

318d 4 6 1 6 4 3,565205 0,5088

Insignia 1/4 1 1/6 1 1/4 0,401371 0,0573

Passat 1 4 1/4 4 1 1,319508 0,1883
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Příloha č. 10: Výsledná tabulka č. 21. uvádí hodnocení variant střední třídy podle kritéria

reprezentativnost.

Tabulka č. 21: Saatyho matice střední třídy pro kritérium reprezentativnost

0,0878 Superb A4 318d Insignia Passat bj vj

Superb 1 1/7 1/6 1/4 1/2 0,312415 0,0477

A4 7 1 2 3 4 2,786518 0,4255

318d 6 1/2 1 2 3 1,782602 0,2722

Insignia 4 1/3 1/2 1 2 1,059224 0,1617

Passat 2 1/4 1/3 1/2 1 0,608364 0,0929

Příloha č. 11: Výsledná tabulka č. 22. uvádí hodnocení variant střední třídy podle kritéria

komfort.

Tabulka č. 22: Saatyho matice střední třídy pro kritérium komfort

0,4235 Superb A4 318d Insignia Passat bj vj

Superb 1 1/3 1/5 1 1/2 0,506496 0,0773

A4 3 1 1/2 3 2 1,551846 0,237

318d 5 2 1 4 3 2,605171 0,3978

Insignia 1 1/3 1/4 1 1/2 0,529612 0,0809

Passat 2 1/2 1/3 2 1 0,922108 0,1408

Příloha č. 12: Výsledná tabulka č. 24. uvádí hodnocení variant vyšší střední třídy podle

kritéria cena.

Tabulka č. 24: Saatyho matice vyšší střední třídy pro kritérium cena

0,0549 Audi A6 E 220d BMW 5 Jaguar XF Volvo S90 bj vj

Audi A6 1 1 2 2 2 1,5157 0,2857

E 220d 1 1 2 2 2 1,5157 0,2857

BMW 5 1/2 1/2 1 1 1 0,7579 0,1429

Jaguar XF 1/2 1/2 1 1 1 0,7579 0,1429

Volvo S90 1/2 1/2 1 1 1 0,7579 0,1429
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Příloha č. 13: Výsledná tabulka č. 25. uvádí hodnocení variant vyšší střední třídy podle

kritéria výkon.

Tabulka č. 25: Saatyho matice vyšší střední třídy pro kritérium výkon

0,0792 Audi A6 E 220d BMW 5 Jaguar XF Volvo S90 bj vj

Audi A6 1 1 1/7 1/7 1/6 0,321 0,044

E 220d 1 1 1/7 1/7 1/6 0,321 0,044

BMW 5 7 7 1 2 3 3,117 0,423

Jaguar XF 7 7 1/2 1 2 2,178 0,296

Volvo S90 6 6 1/3 1/2 1 1,431 0,194

Příloha č. 14: Výsledná tabulka č. 26. uvádí hodnocení variant vyšší střední třídy podle

kritéria spotřeba.

Tabulka č. 26: Saatyho matice vyšší střední třídy pro kritérium spotřeba

0,0337 Audi A6 E 220d BMW 5 Jaguar XF Volvo S90 bj vj

Audi A6 1 1/2 5 1/4 1/2 0,792 0,123

E 220d 2 1 6 1/2 1 1,431 0,221

BMW 5 1/5 1/6 1 1/7 1/6 0,24 0,037

Jaguar XF 4 2 7 1 2 2,569 0,398

Volvo S90 2 1 6 1/2 1 1,431 0,221

Příloha č. 15: Výsledná tabulka č. 27. uvádí hodnocení variant vyšší střední třídy podle

kritéria bezpečnost.

Tabulka č. 27: Saatyho matice vyšší střední třídy pro kritérium bezpečnost

0,2412 Audi A6 E 220d BMW 5 Jaguar XF Volvo S90 bj vj

Audi A6 1 1/3 1/6 1/5 1/7 0,276 0,037

E 220d 3 1 1/5 1/3 1/6 0,506 0,068

BMW 5 6 5 1 3 1/4 1,864 0,249

Jaguar XF 5 3 1/3 1 1/5 1 0,134

Volvo S90 7 6 4 5 1 3,845 0,513
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Příloha č. 16: Výsledná tabulka č. 28. uvádí hodnocení variant vyšší střední třídy podle

kritéria reprezentativnost.

Tabulka č. 28: Saatyho matice vyšší střední třídy pro kritérium reprezentativnost

0,4286 Audi A6 E 220d BMW 5 Jaguar XF Volvo S90 bj vj

Audi A6 1 1/5 1/3 1/6 1 0,407 0,058

E 220d 5 1 2 1/3 5 1,755 0,252

BMW 5 3 1/2 1 1/4 3 1,024 0,147

Jaguar XF 6 3 4 1 6 3,366 0,484

Volvo S90 1 1/5 1/3 1/6 1 0,407 0,058

Příloha č. 17: Výsledná tabulka č. 29. uvádí hodnocení variant vyšší střední třídy podle

kritéria komfort.

Tabulka č. 29: Saatyho matice vyšší střední třídy pro kritérium komfort

0,1625 Audi A6 E 220d BMW 5 Jaguar XF Volvo S90 bj vj

Audi A6 1 1/3 1/3 1 3 0,803 0,132

E 220d 3 1 1 2 5 1,974 0,325

BMW 5 3 1 1 2 5 1,974 0,325

Jaguar XF 1 1/2 1/2 1 4 1 0,165

Volvo S90 1/3 1/5 1/5 1/4 1 0,32 0,053