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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Téma diplomové práce je zajímavé.Použité zdroje jsou idenƟfikovatelné. Dle ”Požadavků pro předkládání DP” ČZU,
postrádám v osnově práce závaznou část: ”Výsledky a diskuse” nebo ”Zhodnocení výsledků a doporučení”.

Přehled osobních vozů všech třech variant (nižší střední třídy, střední a vyšší střední třídy) by bylo vhodné zahrnout
do příloh DP. Ponechat pouze tabulkově zpracované parametry jednotlivých variant tříd.

V práci se nachází řada pravopisných chyb, např. ”daňoví základy firmy” (str. 19), ”nepřívěƟví mediální systém” (str. 2
a 61), ” v České Republice” (str. 28 a 59), ”vyší spotřeba benzíny” (str. 16),.... dále chybějící interpunkční znaménka,
někde i písmena.

Otázky k obhajobě:

1.Která úroveň managementu by měla rozhodovat o výběru a následného nákupu vozového parku firmy?

2. Je možné použít pro výběr vhodného vozového parku i jiné metody vícekriteriálního rozhodování? Pokud ano,
které?
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